1

平成３０年度第１０回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  平成３１年１月１５日 午後２時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 第４会議室

１．出席教育長職務代理者・教育委員（３名）

・教育長職務代理者 井 上 正 明

・委員  樺 島  靖 子

・委員  湯 汲 和 代

２．欠席委員（１名）

  ・委員  宮 本    篤

３．事務局出席者（１５名）

・教育部長            野 田 圭一郎

・学校教育課長          加 藤 武 美

・社会教育課長          山 田  利 長

・指導室長             屋 形  朋 子

・学校教育課課長補佐兼

学校教育係学務担当係長     松 尾 郁 代

・総務係長            小 柳  る み

・施設係長            岡   俊 幸

・学校給食担当係長        松 尾 一 幸

・学校再編推進係長        河 野 成 嗣

・社会教育課課長補佐兼

社会教育担当係長        森   英 臣

・指導室主任指導主事       待 鳥 博 人

・指導室指導主事         伊 井 和 子

・指導室指導主事         馬 場  英 二

・教育研究所長          稗 田 賢 次

  ・主任社会教育主事        江 上  靖 則

４．傍聴人

  ・０名

５．議事日程

（１）会期の決定について

2

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第２８号 みやま市立中学校の少人数指導体制整備特別教員規程の一部

を改正する訓令の制定について

（５）議案第２９号 みやま市地域活動指導員の任命について

（６）報告事項

（７）次回教育委員会について

【午後２時００分 開会】

【職務代理者】   成人式は無事に済んだのだが、何事もなく済んだのは日頃からの教

育の賜物だろうと思う。

ただいまから、平成３０年度第１０回みやま市教育委員会定例会を

開会いたします。

○日程第１  第１０回みやま市教育委員会定例会の会期は平成３１年１月１５日の

１日間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長職務代理者と湯汲和代委員と

する。

・・・全員同意

○日程第４  議案第２８号

○みやま市立中学校の少人数指導体制整備特別教員規程の一部を改

正する訓令の制定について

【学校教育課長補佐】－提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

3

○日程第５  議案第２９号

○みやま市地域活動指導員の任命について

【社会教育課長】－提案理由の説明－

【職務代理者】 ・質疑等ありませんか。

        「質疑なし」

【職務代理者】 ・議案どおり可決するものとしてよろしいか。

         「異議なし」

                          ・・・可決

○日程第６  報告事項

   ○教育部長

【教育部長】   ・前回定例会以降の行事報告（12/27平成 30年度「ふくおか教育論文」

南筑後表彰式、1/8 部落解放同盟福岡県連合会 2019 年新春旗開き、

1/12消防出初式が開催された。1/13成人式では 380名が新成人を迎

えたところである。）

        ・今後の行事予定（1/21みやま市学校給食実践交流会、2/1みやま市

PTA連合会教育委員会意見交換会・懇親会、2/10清水山ロードレー

ス大会、1/25～27越前町との児童交流事業にて市内児童 16名が福

井県越前町を訪問予定である。）

         ○学校教育課

【学校教育課長】・1/9校長会でエネルギー政策課から市有施設太陽光発電設備設置事

業の概要説明について報告。

【総務係長】   ・卒業証書授与式及び入学式における告辞・祝辞予定者について連絡。

（資料 P1）

        ・第 24回越前町みやま市児童交流事業みやま市受入の報告と越前町訪

問の告知。

        ・第 31回アジア太平洋こども会議イン福岡募集開始のお知らせ。

【学校教育課課長補佐】

        ・インフルエンザによる欠席状況について、1月 11日金曜は 33名で

         あったが、本日午前中の報告では下庄小 13名、水上小 15名、東山

1名、高田中 3名となっている。水上小の 5年生は、本日 15日午後

より 1/17までを学年閉鎖としている。

【学校再編推進係長】

4

         ・1/17開催の３校統合協議会において校名答申のお礼及び報告をし

ていく。また、校名の公表は 4月以降で話をしていく。

 【樺島委員】 ・教育論文の表彰を受けた 2名の先生はどなたか。

 【指導室長】 ・水上小の須﨑先生と二川小の久々原先生である。

       ○指導室

【指導室長】  ・東山中が文部科学省のキャリア教育優秀校として表彰を受けること

になった。

・適応指導教室「さくら」の相談状況・利用状況報告（資料Ｐ2）

【教育研究所長】・教育研究所だより第３４号配布。

        ・2/21平成３０年度みやま市教育研究所研究報告会及び修了式ご案

内。

【社会教育課長】・1/13成人式出席お礼及び 2/10清水山ロードレース大会ご案内。

○日程第７   次回教育委員会について

 ◎ 次回定例会 平成３１年２月１５日（金）午後２時００分～

【職務代理者】 これで本日の日程は全部終了しました。

平成３０年度第１０回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午後２時２７分 閉会】